MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

RETIFICAÇÃO 2 DO EDITAL Nº 17, DE 28 DE ABRIL DE 2021

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE ESTUDANTES

INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROJETO DE AÇÕES UNIVERSAIS

PARA INCLUSÃO DIGITAL – AUXÍLIO EMERGENCIAL CONECTIVIDADE

O Diretor Geral do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do presente edital nos seguintes termos:

1.  No item 6.1 DA INSCRIÇÃO:

Onde se lê:

a) preenchimento integral do Anexo I (Termo de Autodeclaração), que poderá

ser escrito à mão, na impossibilidade de imprimir. O anexo I deverá ser devidamente

preenchido e assinado e após deve ser digitalizado/escaneado ou fotografado;

b) acesso ao SUAP (https://suap.ifsp.edu.br/) e preenchimento da inscrição

para o auxílio conectividade, anexando o Termo de Autodeclaração e o(s)

comprovante(s) de dados bancários a serem utilizados para o pagamento do auxílio;

c) no Suap, também preencher o questionário “caracterização

socioeconômica” conforme tutorial disponível em:

http://bra.ifsp.edu.br/sociopedagogico, caso ainda não tenha preenchido.

Leia-se:

 a) Preencher integralmente e assinar o Anexo I (Termo de Autodeclaração),

que poderá ser escrito à mão, na impossibilidade de imprimir. Depois,

digitalizar/escanear ou fotografar o documento;

 b) Providenciar um comprovante bancário da conta onde receberá o auxílio

(extrato ou foto do cartão). Se o estudante optar por receber em conta de familiar,

https://suap.ifsp.edu.br/
http://bra.ifsp.edu.br/sociopedagogico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

deverá também preencher o Anexo II (Termo de Aceite de Pagamento do Auxílio

Emergencial Conectividade na Conta de Familiares). Depois, digitalizar o

comprovante e o Anexo II (se for o caso) juntos e salvar em único arquivo formato

PDF (existem aplicativos gratuitos para celular que permitem escanear/digitalizar);

 c) Acessar ao SUAP (https://suap.ifsp.edu.br/) e preencher toda a inscrição

para o auxílio conectividade Edital nº 17/2021, anexando os documentos

mencionados nos itens anteriores. A inscrição envolve preencher as seguintes partes:

“Caracterização”, “Detalhamento” e “Documentação”. Nessa última, é preciso apenas

inserir o arquivo do comprovante bancário e, em “documentos complementares”,

inserir o Anexo I. Não é preciso inserir documentos nos demais campos. Após

confirmar, a inscrição estará efetivada e pronta para análise.

2.  Os demais termos do edital permanecem inalterados.

Bragança Paulista, 04 de maio de 2021.

(assinado no original)

JOÃO ROBERTO MORO

Diretor Geral

https://suap.ifsp.edu.br/

		2021-05-04T17:21:49-0300
	JOAO ROBERTO MORO:87113481868